82 Postremo arguit, ea dispositio est sufficiens ad justificationem gratiam cum sacramento penitentia consequendam, quæ sufficienter retractat peccatum in hoc statu commissum; quod si dispositio, quæ sufficienter retractat peccatum in hoc statu commissum, est ordinis supernaturalis quoad substantiam, ergo &c. Major patet, nam ut dispositio sit sufficiens ad effectum huius sacramenti obtinendum, debet tollere obicem, tollitur autem obex per sufficientem retractationem peccati; Minor vero probatur, nam peccatum in hoc statu commissum non solum dicit averfionem à Deo sine naturali, sed etiam sine, & auctore supernaturali; ergo nisi hæc averfio tollatur per oppositam conversionem non sufficienter tollitur obex, qui sacramenti effectum impedit, nunquam enim sufficienter tollitur obex, quàm diù non retractatur omnis voluntaria averfio à fine in peccato inclusa, atqui hæc retractari non potest per actum ordinis naturalis, cum hic se extendat ad obiectum, & finem supernaturalem, ergo &c. Confirmatur, quia si actus penitentia, qui est dispositio sufficiens ad justificationem, esset supernaturalis tantum quoad modum, naturalis verò secundum substantiam; tunc inur nostre salutis esset ab homine, quod est Sempelagianum; sequela probatur, quia in ea sententia homo propriis viribus faceret actum penitentia salutaris, quæ esset sufficiens dispositio ad justificationem, atque ita homo inciperet, & Deus periret.

83 Respondeo minorem, quod scilicet dispositio sufficiens retractans peccatum in hoc statu commissum sit necessariò ordinis supernaturalis quoad substantiam, sufficit enim, quod sit ordinis supernaturalis saltem quoad modum; & ad probationem ejusdem minoris sufficit concedo, peccatum in hoc statu commissum non posse sufficienter retractari per actum ordinis omnino inaturalum, unde ut talem attingat extensionem, indiget aliquo auxilio supernaturali, quo interveniente sit supernaturalis quoad modum, & sicut oportet, ut censetur sufficiens dispositio ad justificationem.

Ad Confirmationem negatur consequentia, etenim Massilienses, sed Sempelagianij asserbant, ex puris nature viribus credenti ad justificationem, itaq; homo inciperet, & Deus periret; at nos e contra profitemur, assensum fidei ex naturalibus, ac etiam actum penitenti ex naturalibus sine gratia esse insufficientem ad justifi-

Meld. in Quart. Sentent.

cationem; neque actus penitenti, & detestandi peccatum præcisè secundum substantiam consideratus, præscindendo à supernaturalitate quoad modum, est ullo modo dispositio de congruo ad justificationem, sed tantum actus penitenti, ut oportet, quo pacto modum supernaturalitatis involvit, & ideò nullo modo sequitur, initium salutis esse ab homine, quia actus penitenti, ut est ab homine viribus propriis elicitus, non est dispositio, ne quidem de congruo ad justificationem. Itaque Concilia, & Patres solum docent, omnis nostra justificationis exordium desumendum esse à prævenienti gratia per Christum, quia adjuvati liberè disponunt ad iustitiam per peccatorum detestationem, & odium consequendam; & actum penitentia salutis debere esse supernaturalem, ut sit idonea dispositio ad justificationem, & odium consequendam; an autem hæc supernaturalitas sit quoad substantiam, vel quoad modum tantum non decernunt, sed sub disputatione Scholastica relinquunt. Et quidem Conc. Trid. sess. 6. de Justificatione can. 3. magis nostra sententia favere videtur, dum anathematice damnat, Qui dixerit sine præveniente Spiritu Sancti inspiratione, atque adiutorio hominem penitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, nam illa particula, & limitatio ut oportet indicat tantum supernaturalitatem modalem, non autem substantialem, & entitativam, ut dictum est ab initio articuli.

QUESTIO QUINTA.

De Actu contritioni Penitentia perfectè.

84 Duplex distingui solet penitentia Christiana, altera perfecta, quæ Contritio dicitur, altera imperfecta, quæ Attritio nominatur, quæ distinctio præsertim intelligitur de penitentia sumpta per penitentiæ de peccatis præteritis cum proposito amplius non peccandi, & approbatur à Conc. Trident. sess. 14. c. 4. ubi eam perfectam appellat, quæ vim habet justificandi, quæ se independenter à susceptione sacramenti, & per se sufficiens est ad remissionem culpæ; imperfectam verò, quæ quidem suo modo utilis est, & saltem remotè ad justificationem disponens, sed de se non sufficit ad justificandum, sufficit autem cum susceptione Sacramenti Baptismi, vel Penitentia. Ratio autem huius divisionis est, quia omnis penitentia, aut peccatum detestatur ex supremo, & perfectissimo motivo, quatenus Dei offensam, & sic dicitur penitentia perfecta, seu Contritio; aut ex aliquo motivo inferiori Deum, & sic dicitur penitentia imperfecta, seu Attritio. Hoc idem insinuant etiam nomina ipsa Contritionis, & Attritionis, contritio enim metaphorice appellatione dicitur à contrito, ex eo quod conterere significat rem aliquam duram in minutissimas partes dividere, & comminere, hoc autem præstat contritio dividens, & comminans cor peccatoris per peccatum obduratum, & contritio proprie dicitur quasi major fractio, & comminatio, scilicet in minutissimas partes; attritio verò quasi non tanta fractio.

85 Conveniunt autem in hoc Contritio, & Attritio, quod utraque est actus supernaturalis ex auxilio supernaturali procedens, ita colligitur ex Concil. Trident. sess. 6. cap. 6. & 14. ubi dicitur, quod nulla penitentia, etiam cum baptisimi susceptione sit connexa, sit sufficiens ad justificationem, nisi à gratia excitanti, & adjuvanti oriatur; sess. 11. cap. 4. illam contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, declarat sancta Synodus, donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsu, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo ad iustus viam sibi ad iustitiam parat &c. Conveniunt etiam in hoc, quod uterque actus tam attritionis, quàm contritionis debet esse adeò efficax, ut formaliter, vel saltem virtualiter includat propositum de cetero non peccandi, itaq; simpliciter voluntatem avertat ab effectu peccandi, aliàs enim esse non poterit sufficiens dispositio ad gratiam, cujus infusio affectus peccandi advertatur; unde sola velleitas in posterum non peccandi cum proposito manendi in pristinis peccandi occasione non est attritio penitenti, sed impenitenti, atque ideò non solum contritio, verum etiam attritio habere debet annexum formaliter, vel saltem virtualiter propositum absolute non amplius peccandi ad hoc, ut cum sacramento sit dispositio proximè gratiam inducens; unde Penitentia definitur sess. 14. cit. cap. 4. est animi dolor ac detestatio de peccatis commissis cum proposito non peccandi de cetero; dixi autem, hoc propositum esse debere annexum attritioni, & contritioni formaliter, vel saltem virtualiter, ut modò abstrahamus à controversia, quæ est inter Reventioses, & de qua postea, an requiritur explicitum, & formale propositum, quo penitens statuat amplius non peccare, vel sufficit implicitum, & virtuale, id est, imbibitum in ipsamet detestatione de peccatis commissis. Cum ergo contritio, & attritio in his rationibus conveniant, & aliis quoque conditionibus ad rationem vere penitentia necessariis inferius assignandis, nunc videndum est, in quibus differant, & quomodo ad invicem distinguantur, quod pariter non potest, nisi prius velligando utriusque essentiam, & formalem rationem, quod etiam ex pluribus Quæstionibus dependet breviter agendum.